截至 2024 年 7 月 31 日募

集资金累计投入金额
资金使用率

年产 4 万吨高性能二氧化硅项目

（注 1）
19,157.26 73.00 0.38%

研发中心建设项目 6,565.83 1022.13 15.57%

合计 25,723.09 1,095.13 -

注 1：公司于 2023 年 12 月 28 日召开第三届董事会第十三次会议和第三届监事会第十二次会议，并于

2024 年 1 月 15 日召开 2024 年第一次临时股东大会，分别审议通过了《关于终止部分募投项目并将剩余募

集资金永久补充流动资金的议案》，同意终止“年产 4 万吨高性能二氧化硅项目”并将剩余募集资金永久补

充流动资金。具体内容详见公司于 2023 年 12 月 30 日披露的《关于终止部分募投项目并将剩余募集资金永

久补充流动资金的公告》（公告编号：2023-058）。

三、本次拟变更募投项目“研发中心建设项目”的情况

结合目前募投项目进展情况和公司发展战略规划的要求，公司拟调整“研发

中心建设项目”实施地点、实施方式、投资规模、内部投资结构并延期，原项目

募集资金投资金额、项目实施主体均未发生变化。本次募投项目变更情况如下：

类别 原项目规划 变更后规划 备注

项目名称 研发中心建设项目 研发中心建设项目 不变

实施地点 福建省邵武市城郊工业园区

福建省邵武市城郊工业园区

及厦门市思明区高雄路 1 号

2901-2904 单元

变动

实施方式 新建研发楼
购置研发办公场地及使用公

司邵武研发中心现有场地
变动

类别 原项目规划 变更后规划 备注

实施主体
福建远翔新材料股份有限公

司

福建远翔新材料股份有限公

司
不变

投资规模 6,565.83 万元 9,249.43 万元 变动

募集资金投资

金额
6,565.83 万元 6,565.83 万元 不变

达到预定可使

用状态日期
2025 年 3 月 31 日 2026 年 6 月 30 日 变动

四、本次部分募投项目调整的具体情况及原因

（一）关于本次调整“研发中心建设项目”实施地点、实施方式、投资规

模、内部投资结构并延期的具体情况

本次“研发中心建设项目”拟在原有实施地点的基础上，增加福建省厦门市

思明区高雄路 1 号 2901-2904 单元作为项目实施地点。同时，为了合理、有效地

使用募集资金，保证项目全面、稳步推进，经公司审慎研究，拟调高本项目投资

规模并优化内部投资结构，项目投资总额由 6,565.83 万元变更为 9,249.43 万元，

募集资金不足部分由公司自有资金投入。具体调整情况如下：

序号 项目名称
投资额（万元）

调整前 调整后 差额

一 场地投入费用 750.00 4,654.67 3,904.67

1 场地购置费用 - 3,654.67 3,654.67

2 场地装修费用 750.00 1,000.00 250.00

二 建筑工程费 1,000.00 36.64（注 2） -963.36

三 设备购置及安装费 3,036.50 1,280.50 -1,756.00

四 基本预备费 239.33 290.00 50.67

五 研发课题投入 1,540.00 2,987.62 1,447.62

合计 6,565.83 9,249.43 2,683.60

注 2：调整后的建筑工程费 36.64 万元为研发中心建设项目前期已投入的设计图审、地勘费用。

其中，本项目原规划在福建省邵武市自建研发中心，本次拟调整实施方式为

在福建省厦门市购置研发办公场地共计 2,149.39 平方米，以及在邵武研发中心使

用公司现有场地。因此，本项目变更后新增场地购置费用 3,654.67 万元，场地装

修费用由 750.00 万元增至 1,000 万元，而建筑工程费由 1,000 万元降至 36.64 万

元。本项目拟在厦门新增实施地点，将依托厦门众多高校和科研机构开展产学研

合作项目，可以减少一定的研发设备购置需求。因此，设备购置及安装费由

3,036.50 万元调整至 1,280.50 万元。由于市场需求变化及公司科研规划需要，本

项目的研发课题有所调整，因此，研发课题投入也相应增加了 1,447.62 万元。

此外，结合目前项目实际开展情况以及公司业务发展规划，为确保公司募投

项目稳步实施，降低募集资金使用风险，保障资金的安全及合理运用，公司拟将

项目实施进度整体放缓，“研发中心建设项目”达到预定可使用状态日期延期至

2026 年 6 月 30 日。

（二）关于本次调整“研发中心建设项目”实施地点、实施方式、投资规

模、内部投资结构并延期的原因

1、新增实施地点、调整实施方式

福建省邵武市尽管在新材料方面有一定产业基础，但在整体创新氛围和高层